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1. Úvod

Téma této práce jsem si zvolil proto, ţe ač je finanční poradenství významným,

zejména v médiích viditelným odvětvím ekonomiky a jedná se o oblast rozsáhle

regulovanou, tato úprava zůstává nekodifikovaná a navíc se jí uceleně nevěnuje ţádná

odborná právní literatura, vţdy proto musíme čerpat z literatury buď obecné, nebo

naopak věnující se jednotlivým zákonům, které v souhrnu tvoří právní úpravu činnosti

finančních poradců v České republice a jedná se tak o oblast nepříliš probádanou. Cílem

práce je proto analyzovat stávající úpravu činnosti finančních poradců, a to zejména

předpisy veřejného práva, které upravují podmínky po výkon této činnosti, pokusit se

přinést moţné definice některých pojmů a vyřešit některé nejasnosti, identifikovat

hlavní problémy současné úpravy a uceleně ji zhodnotit. Vzhledem k rozsahu tématu se

práce nebude zabývat minulým vývojem vyjma krátkého úvodu k současné úpravě

a tam, kde je to vysloveně vhodné. Stejně tak není cílem zacházet do přílišných

technických podrobností, na zdroje informací o nich však bude vţdy odkázáno.

1.1 Postup práce, použité metody a struktura práce

Při tvorbě práce bylo v teoretické části klíčové studium a analýza pramenů, tedy

odborné literatury, pramenů práva i dalších informací, přičemţ pro vyřešení

problematické otázky definice pojmu finančního poradce bylo vyuţito téţ dedukční

kvantitativní metody – dotazníku. Praktická část pak obsahuje deskripci a analýzu

současného stavu právní úpravy činnosti finančních poradců v České republice, tedy

stavu k uzavření rukopisu této práce, s vyuţitím pramenů zmíněných výše, přičemţ je

provedena subsumpce reálných činností finančních poradců pod příslušné právní

předpisy, následně jsou zkoumány problémy současného stavu regulace.

Práce je rozvrţena tak, ţe druhá kapitola se věnuje teoretickým otázkám

a vymezení pojmů finančního poradce a finančního poradenství, zkoumá postavení

finančního poradce na finančním trhu a stav finančního poradenství v České republice

v obecném smyslu, jakoţ i potřebu regulace a úlohu státního dozoru. Třetí kapitola se

věnuje vymezení finančního poradenství jako podnikání a jeho moţnému rozdělení.

Kapitola čtvrtá zkoumá úpravu činnosti finančních poradců jako podnikání ve formě

zprostředkování, jak je tato upravena jednotlivými zákony v závislosti na nabízených
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finančních produktech. Pátá kapitola se věnuje druhému hlavnímu identifikovanému

významu pojmu finančního poradce, a to podnikatele, který doporučuje finanční

produkty, aniţ by je sám zprostředkovával. Šestá kapitola se věnuje některým dalším

zákonům, které mají významnější vliv na činnost finančních poradců. Sedmá kapitola

představuje hlavní identifikované problémy současného stavu právní regulace činnosti

finančních poradců a souhrnně ji hodnotí, a dále představuje změny, které by mohly být

v blízké budoucnosti realizovány. Závěr obsahuje shrnutí výsledků

a hodnocení plnění cílů práce.
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2 Vymezení některých pojmů a teoretické otázky

2.1 Finanční poradenství a finanční poradce

Aby mohla být regulace činnosti finančních poradců podrobně zkoumána, je nejprve

třeba určit, co touto činností myslíme. Na otázku, co je to finanční poradce nebo

finanční poradenství, nikdo nemusí dlouho hledat odpověď. Ovšem do jaké míry budou

jednotlivé odpovědi totoţné, je věc jiná. V právním řádu ani v dostupné odborné

literatuře není moţné nalézt definici tohoto pojmu a tyto termíny jsou pouţívány

v rozličných významech.

Prvním z moţných významů těchto pojmů je označení pro různé aktivity

v oblasti podnikových financí, tedy financování fúzí a akvizic či restrukturalizací,

projektové financování a podobné činnosti, které poskytují poradenské společnosti
1
,

přičemţ některé z nich můţeme označit i jako sluţby investičního bankovnictví.
2

Vzhledem k tomu, ţe v obecném jazyce není tento význam pojmu finančního

poradenství obvykle přisuzován, jak je ukázáno níţe, nebude mu však nadále věnována

pozornost.

Druhým moţným významem finančního poradenství je pak soubor činností

obsahující zejména poradenství ohledně finančních produktů různých finančních

institucí a jejich zprostředkování. Tato činnost můţe být prováděna jednak jako

podnikání samostatných osob, jednak jako činnost zaměstnanců institucí, jejichţ

finanční produkty jsou předmětem finančního poradenství. Tito zaměstnanci,

ač mnohdy vykonávají činnost obdobnou, obvykle jako finanční poradci označováni

nejsou, a pouţívají se jiná označení.
3
Proto povaţuji za vhodné název finanční poradce

pouţívat pouze pro osoby, které vykonávají svoji činnost samostatně jako podnikatelé,

přičemţ tento význam je pojmu finanční poradce přiznáván zdaleka nejčastěji,

byť skutečná míra jejich nezávislosti můţe být různá.

1
V tomto významu pouţívá termín finančního poradenství na svých internetových stránkách skupina

Deloitte, http://www.deloitte.com/view/cs_CZ/cz/services/financial-advisory/index.htm, [citováno k 12.

10. 2013]; skupina KPMG pak označení finančního poradce pro entitu poskytující tyto sluţby pouţívá

například zde: http://www.kpmg.com/cz/cs/services/advisory/transakce-a-

restrukturalizace/Stranky/default.aspx, [citováno ke dni 12. 10. 2013]; ostatní obdobné poradenské

společnosti termín finanční poradce nebo finanční poradenství nepouţívají.
2
VESELÁ, Jitka. Investování na kapitálových trzích. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2011, str. 743.

3
Například JANDA, Josef., Když se řekne finanční poradce… ze dne 28 .11. 2006, dostupný na

http://www.penize.cz/investice/18503-kdyz-se-rekne-financni-poradce [citováno k 12.10.2013], přičemţ

je pouţíváno označení bankovní poradci.

http://www.deloitte.com/view/cs_CZ/cz/services/financial-advisory/index.htm
http://www.kpmg.com/cz/cs/services/advisory/transakce-a-restrukturalizace/Stranky/default.aspx
http://www.kpmg.com/cz/cs/services/advisory/transakce-a-restrukturalizace/Stranky/default.aspx
http://www.penize.cz/investice/18503-kdyz-se-rekne-financni-poradce
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Pokud vyhradíme pojem finanční poradci pouze pro podnikatele poskytující

finanční poradenství, lze se dále setkat s dělením na finanční poradce zprostředkovatele,

kteří jsou odměňování v souvislosti s uzavřením smlouvy o finančním produktu,

a finanční poradce v uţším slova smyslu, tedy osoby, jeţ pouze poskytují poradenství

ohledně vhodných produktů k řešení situace klienta a je placena na základě této

činnosti, přičemţ rozdíl mezi těmito druhy poradenství bývá akcentován například

z důvodu údajné větší nezávislosti poradců v tomto druhém smyslu.
4

Často však není mezi finančními poradci zprostředkovateli a finančními poradci

v uţším slova smyslu činěna jasná hranice, a proto termínem finanční poradce pro účely

této práce budou označovány oba významy, které jsou s ním obecně nejčastěji

spojovány, a právě právní regulace činnosti finančních poradců v tomto smyslu je

předmětem této práce. Finanční poradenství a činnost finančních poradců budou nadále

pro usnadnění pouţívány promiscue.

Výše uvedené závěry ohledně významů pojmu finančního poradce pak potvrzují

výsledky průzkumu učiněného autorem této práce, kdy význam pojmu finančního

poradce chápe jako podnikatele zprostředkovávajícího finanční produkty 68 %

respondentů, a podnikatele, jenţ pouze poskytuje rady, aniţ by nabízel zprostředkování,

pak 80 % respondentů, zatímco jako poradce v oblasti podnikových financí pouze 16 %,

u zaměstnanců finančních institucí 30 % respondentů. Z moţných odpovědí byla

nejčastější ta, která pod pojem finančního poradce řadila právě jen podnikatele v pozici

zprostředkovatele nebo finančního poradce v uţším slova smyslu, a to s výskytem

34 %.
5

4
Například POKORNÝ, Martin. Finberry. Placené poradenství ano, či ne ? Je to mýtus? ze dne 16. 8.

2013, dostupný http://www.mesec.cz/clanky/placene-financni-poradenstvi-ano-ci-ne/ [citováno k 12. 10.

2013]
5
Průzkum byl učiněn autorem dne 14. 2. 2014 na náhodně vybraných respondentech, jeho kompletní


[…]


Rozhodnutí bankovní rady ČNB o rozkladu ze dne 14. 6. 2012, č.j. 2012/1774/110
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Příloha č. 1

Výsledky průzkumu učiněného autorem práce dne 14. 2. 2014 formou dotazníku,

metoda multiple-choice, kdy bylo osloveno takové mnoţství náhodně vybraných

respondentů, aby počet odpovědi s alespoň jednou kladnou moţností dosáhl 50.

Respondentům byla poloţena jedna otázka s informací, ţe cílem není odpovědět

správně, ale odpovědět zcela dle subjektivního vnímání.

Otázka a moţné odpovědi:

Pod pojmem „finanční poradce“ si představím:

A) osobu poskytující poradenství ohledně podnikových financí, fúzí a akvizic,

restrukturalizací, projektového financování;

B) osobu, která doporučuje a zprostředkovává pojištění, investiční produkty, úvěry

a další finanční produkty jako samostatný podnikatel;

C) osobu, která poskytuje poradenství ohledně vhodnosti pojištění, investičních

produktů, úvěrů a dalších finančních produktů jako samostatný podnikatel, aniţ

by je sama zprostředkovávala;

D) zaměstnance finanční instituce, například banky nebo pojišťovny, který doporučí

a sjedná uzavření smlouvy o finančním produktu s touto institucí.

Na základě skupin odpovědí byla sestavena tabulka s výsledky zohledňující jednak

počet odpovědí pro jednotlivé kombinace, jednak pro jednotlivé významy; odpovědi

neobsahující ţádnou z moţností nebyly do výsledku započítány.

Odpovědi – kombinace moţností

A AB B AC AC
D

BC
D

C D ABCD BC Celkem
pro
uvedený
význam

Výskyt
daného
významu v %

A 1 0 0 2 1 0 0 0 4 0 8 16 %

B 0 17 5 0 0 7 0 0 4 1 34 68 %

C 0 17 0 2 1 7 9 0 4 1 40 80 %

D 0 0 0 0 1 7 0 3 4 0 15 30 %

Celkem
respondentů

1 17 5 2 1 7 9 3 4 1 50

Výskyt
odpovědi
v %

2 34 10 4 2 14 18 6 8 2 100
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Resumé

Ve své diplomové práci se zaměřuji na problematiku právní regulace činnosti

finančních poradců v České republice. Kromě platného práva tato práce zkoumá

odbornou literaturu, periodika, stejně jako judikaturu českých soudů a rozhodnutí ČNB

a další zdroje informací. Hlavním přínosem práce je zhodnocení současného stavu

právní regulace činnosti finančních poradců, včetně poskytnutí jejího uceleného

přehledu, vyřešení některých definičních otázek a odstranění některých nejasností při

výkladu norem tuto úpravu obsahujících.

Vedle úvodu a závěru obsahuje práce šest kapitol, přičemţ kaţdá z jednotlivých

kapitol se blíţe zaměřuje na určitou část problematiky právní regulace činnosti

finančních poradců v České republice. Druhá kapitola se věnuje definování pojmu

finančního poradce, jelikoţ tento pojem není v ţádném zákoně definován a je pouţíván

v rozličných významech. Poté se tato kapitola zaměřuje na postavení finančních

poradců na finančním trhu, potřebu regulace jejich činnosti a účel státního dozoru.

Třetí kapitola se věnuje vymezení finančního poradenství jako podnikání a jeho

moţnému rozdělení dle formy činnosti finančních poradců.

V kapitole čtvrté je zkoumána úprava činnosti finančních poradců jako

podnikání ve formě zprostředkování, jak je tato upravena jednotlivými zákony v

závislosti na nabízených finančních produktech.

Pátá kapitola se věnuje druhému hlavnímu identifikovanému významu pojmu

finančního poradce, a to podnikatele, který doporučuje finanční produkty, aniţ by je

sám zprostředkovával.

Šesté kapitola je zaměřena na některé zákony, které upravují širší oblast neţ jen

činnost finančních poradců, mají na ně však podstatný vliv.

Sedmá kapitola představuje hlavní identifikované problémy současného stavu

právní regulace činnosti finančních poradců, tento stav hodnotí, a dále představuje

změny, které by mohly být v blízké budoucnosti realizovány. Závěr obsahuje shrnutí

výsledků a hodnocení plnění cílů práce.
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Abstract

In my thesis I analyse the issue of the legal regulation of activities of financial

advisors in the Czech Republic. Besides the applicable law, the work examines the legal

literature, periodicals, as well as the case law of the Czech courts and decisions of the

Czech national bank and other sources of information.

The main contribution of this work lies in the evaluation of the current state

of the regulation of activities of financial advisors in the Czech Republic, alongside

a comprehensive review of the matter, resolution of issues of possible definitions

of certain terms and removal of certain ambiguities associated with the interpretation

of the legal norms entailing the regulation.

Alongside the introduction and conclusion, the thesis contains six chapters, each

focusing on a specific part of the regulation of activities.

Second chapter is dedicated to the definition of the term of financial advisor,

as there is no legal definition and the term is used with many meanings. Thereafter,

the chapter focuses on the position of financial advisors on the financial market, the

need of regulation and the purpose of state supervision. Third chapter addresses the

definition of the activities of financial advisors as an entrepreneurship, and its possible

divisions.

The fourth chapter examines the regulation of activities of financial advisors

in the form of intermediation, as it si regulated by individual acts in relation

to the offered financial product.

Fifth chapter is dedicated to the second major meaning of the term financial

advisor, the entrepreneur who advise on financial products without acting

as an intermediary.

Sixth chapter focuses on certain acts that entail regulation of other matters as

well as of the activities of financial advisors, but do have a significant impact on

financial advisors anyway. Seventh chapter presents main identified problems of the

current state of regulation, evaluates it, and also presents possible future changes. The

conclusion contains the summary of findings and evaluates the achievements of

objectives of the thesis
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