## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Filip Vaňura
Téma práce: Právní regulace činnosti finančních poradců v České republice
Rozsah práce: 78 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 3.4.2014

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku regulace činnosti finančních poradců resp. ochrany klientů těchto poradců, což je v této době tematika nadmíru zajímavá a bouřlivě se rozvíjející jak v České republice, tak v Evropské unii. Lze tedy konstatovat, že volba tématu byla vhodná a přínosná.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou nutné nejen znalosti finančního práva, ale vhodné jsou také podrobnější znalosti z oblasti práva správního, práva Evropské unie a také z oblasti ekonomie, téma je tedy průřezové.

Vzhledem k aktuálnosti tématu je pro jeho vypracování dostupný dostatek odborné literatury, české i zahraniční, i jiných zdrojů informací.

Diplomant vhodně v úvodu své práce vymezuje také metody vědecké práce, které využíval při zpracování své diplomové práce, jedná se o analýzu zdrojů informací, dedukci, neobvyklé je i užití dotazníkového šetření.

### 3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce svým rozsahem více než splňuje požadavky kladené na diplomové práce, když má 78 stran vlastního textu. Její vnitřní členění je následující: práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant čísluje, pět hlavních kapitol, které se dále vnitřně člení. Názvy kapitol této práce jsou následující: 2) Vymezení některých pojmů a teoretické otázky; 3) Základy právní úpravy de lege lata; 4) Finanční poradce - zprostředkovatel; 5) Finanční poradce v užším slova smyslu; 6) Další zákony s významným dopadem na činnost finančních poradců; 7) Identifikované problémy současné právní úpravy, navrhovaná řešení, hodnocení.

Podle mého názoru je systematická práce vhodně zvolená a odpovídá členění zkoumané problematiky.

Práce je doplněna anglickým a českým resumé a seznamem klíčových slov v obou jazycích, seznamem použité literatury a ostatních druhů zdrojů informací. Práce je doplněna také jednou přílohou, ve které jsou shrnuty výsledky dotazníkového šetření.

### 4. Vyjádření k práci

Diplomant si vybral ke zpracování své diplomové práce zajímavé téma, které nebývá zpracováváno často. Toto téma je však dosti široké a v pozitivním právu nesystematicky řešené, ačkoliv odpovědné ministerstvo již delší dobu chystá zákon, který by měl činnost finančních poradců regulovat. Je nutno hledět na toto téma i jako velmi zajímavé pro praxi, neboť počet finančních poradců, jakkoliv je tento termín neurčitý, je velmi vysoký, a proto z této činnosti v praxi vznikají mnohé spory.

Diplomant k tématu přistoupil vhodně, když nejprve vymezí sám pojem finančního poradce. Následně pak analyzuje pozitivní právní úpravu služeb na finančním trhu a vyhledává v těchto oblastech působící finanční poradce.

Práce je zpracována jistě zajímavě, ale její šířka (i přes nadprůměrný počet stran práce) diplomantovi evidentně neumožnila obsáhnout systematicky celou problematiku. V jednotlivých částech pak lze nalézt drobné obsahové nedostatky.

Diplomant se mnou jako s vedoucím jeho diplomové práce tvorbu své práce konzultoval, musím však poznamenat, že práce je negativně dotčena nedostatkem času v závěrečné fázi, kdy bylo možno některé nedostatky účinně odhalit a odstranit.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si v úvodu cíle své práce vymezuje konkrétně, mohu konstatovat, že byly převážně dosaženy.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Toto téma nebývá zpracováváno často. Diplomant jej pojímá autentickým, zajímavým způsobem. Systémem Theses.cz nebylo nalezeno 79 dokumentů vykazujících textovou shodu (celkem má protokol 1896 stran). Po prozkoumání tohoto dokumentu v rozumném rozsahu mohu konstatovat, že se převážně jedná o shodu s textem právního předpisu, neodhalil jsem, že by diplomant užil cizí dílo bez příslušné citace.
Logická stavba práce Systematika práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant využil řadu zdrojů informací, avšak pouze českých. Práce se zahraniční literaturou je přitom podstatnou náležitostí zpracování diplomové práce. Citace splňují formální požadavky.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je dostatečná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je vcelku pečlivě zpracována, až na jednu tabulku však není doplněna o grafické prvky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je dobrá, v práci se nenachází podstatnější počet jazykových nedostatků.

## 6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by se při obhajobě své práce měl vyjádřit například k následujícím otázkám:

1. Jak by diplomant shrnul, vytvořil jednoduchou definici pojmu „finanční poradce“?
2. Jak diplomant hodnotí výkon dozoru/dohledu nad činností finančních poradců všeho druhu? Může diplomant vyjmenovat všechny orgány, které tuto činnost vykonávají?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Tuto práci doporučuji k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> V případě odpovídající a kvalifikované diskuze ze strany diplomanta při obhajobě navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci stupněm <b>velmi dobře</b> , v opačném případě stupněm <b>dobře</b> .

V Praze dne 26. dubna 2014

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
vedoucí diplomové práce